1

平成２５年度第７回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２５年１１月２１日（木） １５時３０分から１６時５３分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，畑中，山口，広瀬，両角，北野，細谷，堀田，大工原，

神川，小倉，清水，村口，武山，吉田，鳥海，鈴木，森脇，西条，井

上，篠原，堀江，門脇，齋藤

       （オブザーバー）松崎，北村，松山，笹原，塩谷，服部

代理出席者  布施（副病院長）

欠 席 者  柴原，塚田

 議事に先立ち，学長から 11 月１日付け再任の村口医学部長の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２５年度第６回（１０月１７日開催）の議事要旨の確認があり，

承認した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

    畑中理事から，経済学部３件及び附属病院１件の教員の補充申請について，教

員人事プロセスに基づく役員会での人事管理に係る審議結果の報告があり，審議

の結果，申請のとおり承認した。

 (2) 学生の表彰について

    北村副学長から，富山大学学生表彰要項第２第２号に規定する学生団体の表彰

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

３ 報告事項

(1) 教員の補充について

    学長から，教員補充の選考結果７件（大学院理工学研究部（理学）２件，大学

院理工学研究部ﾃﾆｭｱﾄﾗｯｸ若手育成部門１件，大学院医学薬学研究部（医学）３件

及び総合情報基盤センター１件）について報告があった。

 (2) 平成２６年度科学研究費助成事業（科研費）の応募状況について

    畑中理事から，平成２６年度科学研究費助成事業（科研費）の応募状況につい

て報告があった。

(3) 平成２５年度競争的資金等公募型研究資金申請・採択状況（１０月末時点）につ

いて

    畑中理事から，平成２５年度競争的資金等公募型研究資金申請・採択状況につ

いて報告があった。

2

(4) 大学間学術交流協定の締結について

畑中理事から，大学間学術交流協定（富山大学と中日友好医院（中国））の再締

結について報告があった。

(5) 平成２４年度に係る業務の実績に関する評価結果について

広瀬理事から，平成２４年度に係る業務の実績に関する評価結果について報告

があった。

 (6) 国立大学法人を取り巻く状況について

   学長から，国立大学法人を取り巻く状況について概要説明があり，両角理事か

ら資料に基づき説明があった。また，大学改革関連のリンク集をグループウェア

に掲載した旨案内があった後，種々意見交換があった。

 (7) 一般社団法人国立大学協会平成２５年度第２回通常総会について

   学長から，一般社団法人国立大学協会平成２５年度第２回通常総会（１１月５

日開催）について報告があった。

 (8) 第１４回富山県と国立大学法人富山大学との連携推進会議について

    学長から，第１４回富山県と国立大学法人富山大学との連携推進会議（１１月

７日開催）について報告があった。

 (9) 平成２５年度第１９回から第２１回役員会について

    学長から，平成２５年度第１９回（１０月８日開催），第２０回（１０月１５日

開催）及び第２１回（１０月２２日開催）役員会について報告があった。

４ その他

(1) 平成２６年３月新規大学卒業予定者等の求職・就職内定の状況について

北村副学長から，平成２６年３月新規大学卒業予定者及び大学院修了予定者の

１０月末現在における求職・就職の内定の状況について説明があった。また，医

学部長から，就職内定者数調査における就職の定義について検討願いたい旨発言

があった。

(2) 富山大学海外キャリア研修派遣事業について

北村副学長から，富山大学海外キャリア研修派遣事業の日程や派遣先等につい

て案内があった。

(3) 就職支援事業（就職活動支援バス）の実施について

北村副学長から，就職支援事業（就職活動支援バス）の実施について案内があ

り，参加する学生の多い学部に対して引率教員の協力依頼があった。

 (4) その他

① 経済学部長から，人件費ポイント１０％留保により，教育に支障をきたさない

よう非常勤講師の補充のための予算措置等を検討願いたい旨要望があり，事務局

長から，各学部等の個別事情については，１０月８日の役員会決定の範囲内で個

3

別に相談願いたい旨発言があった。

② 丹羽理事から，地（知）の拠点整備事業（大学 COC 事業）の来年度以降の申請

について，地域学に関連する授業の必修化等が必須条件であるため，各学部のカ

リキュラムの変更等の検討が必要となる旨発言があった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２５年１２月１９日(木)１５時３０分から開催

                    以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １     教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２     教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度学生表彰（案）等

資料 ３     教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ４     教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度科学研究費助成事業（科

研費）応募状況（部局別）等

資料 ５     教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度競争的資金等公募型研

究資金申請・採択状況

資料 ６     教育研究評議会提出案件概要，大学間協定等

資料 ７     教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度に係る業務の実績に関

する評価結果について

資料 ８     教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人を取り巻く状況につい

         て

資料 ９     教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会平成２５

年度第２回通常総会議事次第等

資料１０     教育研究評議会提出案件概要，第１４回富山県と富山大学との連携

推進会議等

資料１１     教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度第１９回役員会議事要

旨，平成２５年度第２０回役員会議事要旨，平成２５年度第２１回

役員会議事要旨

資料１２     教育研究評議会提出案件概要，平成２６年３月新規大学等卒業者の

求職・就職内定の状況等

資料１３     教育研究評議会提出案件概要，富山大学海外キャリア研修派遣事業

について

資料１４     教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度富山大学就職活動支援

バス実施要項等